SENADO FEDERAL

Gabinete Senador Alan Rick

REQUERIMENTO Nº        DE 2024 - CRA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de audiência pública, com o objetivo de discutir sobre

a Tarifa de Avaliação Socioambiental de Crédito Rural cobrada pelo Banco

da Amazônia – BASA nas operações de custeio e investimento utilizando

linhas de crédito do Fundo Constitucional de Financiamento do Norte.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

• Senhor Luiz Claudio Moreira Lessa, Presidente do Banco da
Amazônia - BASA;

• Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil
(CNA);

• Representante de Federação estadual de Agricultura e Pecuária da
região Norte;

• Representante da Federação Brasileira de Bancos (FEBRABAN).

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tem a finalidade de solicitar uma Audiência Pública

para rever a Tarifa de Avaliação Socioambiental de Crédito Rural cobrada

pelo Banco da Amazônia (BASA) nas operações de custeio e investimento

utilizando as linhas de crédito do Fundo Constitucional de Financiamento do

Norte – FNO assim como a possibilidade de simplificação dos documentos

S
F

/
2

4
8

7
6

.
5

9
0

9
4

-
9

9

Assinado eletronicamente, por Sen. Alan Rick

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2823198503

00013/2024
REQ

SENADO FEDERAL

Gabinete Senador Alan Rick

que compoem o relatório socioambiental nos casos de concessão de crédito

para produtores rurais que tenham realizado algum tipo de operação com

recursos do Fundo.

Atualmente, é exigida do produtor rural uma série de taxas e tarifas

para execução de uma operação de crédito rural no banco aumentando de

maneira significativa os juros finais, o que muitas vezes acaba inviabilizando

economicamente a atividade produtiva.

Em relação à Tarifa de Avaliação Socioambiental cobrada pelo Banco

da Amazônia (BASA), é importante que seja revisada ou que se defina um

prazo maior de validade desse documento a fim de que ele possa ser utilizado

em operações de crédito, no mesmo CPF, destinadas a diferentes finalidades,

evitando assim a prática de cobrança em duplicidade que vem ocorrendo.

Esta audiência pública trará a percepção das instituições responsáveis

e dos representantes dos produtores rurais, para um debate amplo sobre o

tema nesta Comissão de Agricultura e Reforma Agrária.

Sala das Comissões,

S
F

/
2

4
8

7
6

.
5

9
0

9
4

-
9

9

Assinado eletronicamente, por Sen. Alan Rick

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2823198503